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Abstrakt

Tématem bakalářské práce je životní styl pražské zlaté mládeže. Jedná se o sociologicky

neprobádanou subkulturu, které se věnuje minimum literatury. Pojem zlaté mládeže je

velice subjektivní a neexistuje jeho přesně stanovená definice. Cílem práce je popsat a

definovat zlatou mládež žijící v Praze – její životní styl (rodinné zázemí, hodnoty,

aspirace, volný čas, vnímání své pozice v české společnosti…). To je realizováno skrze

kvalitativní výzkum pomocí polostrukturovaných rozhovorů se zástupci této subkultury

a doplňkového zúčastněného pozorování. V rámci práce byl také realizován orientační

předvýzkum, jehož cílem bylo zjistit, jak je termín „zlatá mládež“ vnímán ve

společnosti a jaké charakteristiky jsou s ním spojovány. Jsou popisovány stereotypy,

které jsou s touto subkulturou spojovány, a poté porovnávány s výsledky výzkumu –

zjištěními z rozhovorů s pražskou zlatou mládeží. Práce popisuje pražskou zlatou

mládež a její životní styl, věnuje se bližšímu poznání a přiblížení života těchto lidí.

Jedná se o první výzkum této subkultury v České republice, vzhledem k zaměření na

hlavní město ho však nelze zobecnit celorepublikově.
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Abstract

The topic of the bachelor's thesis is the lifestyle of Prague‘s gilded youth. It is a

sociologically unexplored subculture to which little literature is dedicated. The concept

of gilded youth is very subjective and there is no exact definition of it. The aim is to

describe and define the gilded youth living in Prague and their lifestyle (family

backgrounds, values, aspirations, leisure, and perception of their position in Czech

society…). This is done through qualitative research and semi-structured interviews

with representatives of the subculture and additional observations. Part of the work is

also preliminary research whose aim was to determine how the term ‘gilded youth‘ is

perceived in society and what characteristics are associated with it. It describes the

stereotypes that are associated with this subculture, and then compares the results of

research with findings from interviews with Prague's gilded youth. The work describes

Prague’s gilded youth and their lifestyle, exploring in depth their lives. This is the first

research on this subculture in the Czech Republic, although due to its focus on the

capital city it does not reflect the whole country.
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1. Předpokládaný název práce

V českém jazyce: Výzkum životního stylu pražské „zlaté mládeže“.

V anglickém jazyce: Lifestyle Survey of „gilded youth“ in Prague.

Klíčová slova: životní styl, subkultura, „zlatá mládež“, peníze, sociální kapitál

Keywords: lifestyle, subculture, „gilded youth“, money, social capital

2. Námět práce zahrnující formulaci a vstupní diskuzi poznávacího problému

V českém jazyce:

Když se řekne „zlatá mládež“, většina lidí si představí mladé a penězi zhýčkané

jedince. Samozřejmě tito lidé takoví být mohou, ale také nemusí, stejně jako mnoho

dalších skupin, jsou i oni vystaveni stereotypizaci a nálepkování. Často bývá spojován

pojem „zlatá mládež“ v médiích s mladými „celebritami“, které se dostanou do

povědomí společnosti díky image budované mediálními manažery a společnostmi

(absolventi různých soutěží, fashion bloggerky / bloggeři…). Tito lidé ale předmětem

mého výzkumu nebudou. „Zlatá mládež“ je subkulturou, která se vyznačuje nejen

životem ve finančně nadprůměrně zabezpečených rodinách, ale také specifickým

chováním a vyznáváním podobných hodnot a norem. „Zlatá mládež“ také disponuje

sociálním kapitálem. V práci se budu zaměřovat na mladé lidi, o kterých se z pravidla

nedozvíme v médiích, ale žijí v již zmíněných finančně nadprůměrně zabezpečených

rodinách a sdílí i jiné charakteristiky dané subkultury – podobný životní styl. Hypotézou

práce je, že respondenti budou navštěvovat podobná místa a kulturní akce, volit

podobný styl oblékání (značky) a používat podobné věci, budou mít podobné či v rámci

„společného“ životního stylu, porovnatelné záliby. Ve výzkumu se budu zabývat

životním stylem těchto lidí – čemu se věnují ve volném čase (kultura…), co

studují/vystudovali (vzdělání), co plánují do budoucna, čím by se chtěli jednou živit a

podobně. Cílem bakalářské práce je popsání a definování pražské „zlaté mládeže“ a

potvrzení faktu, že lidé patřící do skupiny „zlaté mládeže“, budou mít mimo peníze
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mnoho jiných společných charakteristik. Dále má práce za cíl popsání těchto

charakteristik.

V anglickém jazyce:

When one says ‘gilded youth’, most people think of young individuals spoiled

by money. As a matter of course, these people can be like this but don't need to. Just

like many other groups they are exposed to stereotyping and pigeonholing. The term

‘gilded youth’ is often associated in the media with young ‘celebrities’ who are brought

to society’s attention as a result of their image built up by media managers and

companies (winners of competitions, fashion bloggers…). These people will not be the

focus of my research. ‘Gilded youth’ is a subculture characterised by living in families

with above-average income, but also displaying specific behaviour and cherishing

similar values and norms. ‘Gilded youth’ also have at their disposal social capital. In the

bachelor thesis I will focus on young people about whom we do not usually hear in the

media, living in affluent families and sharing other characteristics of the subculture: a

similar lifestyle. The hypothesis is that the respondents visit similar places and cultural

events, choose a similar dress style and use similar things (branded), and will have

similar, or, within the framework of a ‘common’ lifestyle, comparable predilections. I

will therefore examine the lifestyle of these people – what they do in their free time

(culture…), what they are studying/have studied (education), what they plan into the

future, what profession they would like to practice, etc. The goal of the bachelor's thesis

is to describe and define the ‘gilded youth’ in Prague and confirm the fact that people

belonging to the category of ‘gilded youth’ have many common characteristics in

addition to money. The work also aims to describe these characteristics.

3. Předpokládané metody zpracování a předběžná struktura práce

V rámci bakalářské práce budu realizovat kvalitativní výzkum, cílovou skupinou

budou „mladí dospělí“, tedy lidé mezi 18-30 rokem – důležitou charakteristikou „zlaté

mládeže“ je totiž věk. Respondenti budou spadat do subkultury mládeže – konkrétně

„zlaté mládeže“. Výběrový soubor bude tvořit 10-15 osob, s kterými provedu rozhovory

polostrukturovanou formou. Respondenti budou z Prahy, protože předpokládám, že

v hlavním městě bude největší koncentrace těchto osob. Rozhovory budou nahrávány a

poté vybrané části přepsány a analyzovány. Na začátku práce budu obecně definovat

pojem subkultury a pak názorně ukáži, proč je „zlatá mládež“ subkulturou. Budu

definovat i samotný pojem „zlatá mládež“, kterým se budu v práci zabývat. Zaměřím se

na historii tohoto pojmu. Využiji také demografických a geografických analýz (ČSÚ,

společnosti pro výzkum trhu…), abych popsala rozvrstvení společnosti v České republice

a konkrétně v Praze na základě příjmu a věku. V praktické části práce se budu soustředit

na Prahu, i když „zlatá mládež“ žije i mimo hlavní město. Pojmu zlaté mládeže obecně se

budu věnovat v teoretické části. Další část bude patřit výzkumu, kde budu analyzovat

výpovědi respondentů a následně je shrnu.
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Úvod

Ve své práci se věnuji výzkumu životního stylu pražské zlaté mládeže. Zlatá

mládež je prostupný a složitě definovatelný termín, který se dotýká mnoha

sociologických témat. Zasahuje však i do oborů ekonomie (vztahem zlaté mládeže a

bohatství) a psychologie (vztahem zlaté mládeže a sociálně-patologického chování).

Téma výzkumu životního stylu pražské zlaté mládeže jsem si vybrala z důvodu, že

mu dosud v rámci sociologie nebyla věnována téměř žádná pozornost, s čímž souvisí

i velice malý počet literatury, který se subkulturou zlaté mládeže zabývá. V České

republice na ní také dosud nebyl realizován žádný výzkum. V teoretickém úvodu se

věnuji pojmům, které jsou klíčové pro pochopení konceptu celé práce. Definuji

životní styl a stručně představuji, jakým způsobem jsou výzkumy životního stylu

agenturami realizovány. Vysvětluji pojem subkultury a z důvodu neexistence

výzkumů na téma zlaté mládeže se inspiruji metodologií výzkumů jiných subkultur,

konkrétně hipster a skinheads. Pro lepší pochopení významu a vzniku termínu zlatá

mládež, je v práci kapitola popisující jeho historii. Přesné definování subkultury zlaté

mládeže je obtížné, k čemuž přispívá i fakt, že na toto téma neexistuje mnoho zdrojů,

které by téma teoreticky uchopily. Z toho důvodu jsem v rámci bakalářské práce


[…]


celé rodiny, u jejich dětí pak to, jaké koníčky v dětství vykonávaly (respondenti často

uváděli balet, golf, tenis, jízdu na koni, lyžování/snowboard…) a jaké záliby a vkus

si během dosavadního života osvojily.

Závěr

Předmětem bakalářské práce byla subkultura pražské zlaté mládeže.

Uchopení tématu nebylo snadné, jelikož je s ním spojeno mnoho problémů. Prvním

problémem je, že subkultuře, kterou se tato práce zabývá, se nevěnuje prakticky

žádná literatura. Přímo na subkulturu zlaté mládeže neexistují žádné výzkumy ani

publikace. Další problematikou, s kterou se bakalářská práce snažila vypořádat, je

fakt, že pro termín „zlatá mládež“ není definice, která by ho přesněji vymezovala,

přesto existuje ve všeobecném povědomí společnosti a lidé si pod ním představují

charakteristiky, dle kterých je subkultura zlaté mládeže stereotypizována. Z důvodu

neprobádanosti subkultury byl zvolen kvalitativní výzkum, v rámci kterého byly

realizovány polostrukturované rozhovory a doplňkové zúčastněné pozorování. Třetí

problém byl, jak definovat zlatou mládež v pojetí bakalářské práce. Finanční hranice

se ukázala jako nesměrodatná, jelikož životní styl nezávisí pouze na materiální

složce (i když s ní silně souvisí) a na veřejně dostupná data, z kterých by bylo možno

příjmovou hranici stanovit, se díky malému zkoumanému vzorku, který byl pro práci

vybrán – zlatá mládež z Prahy – váže velká statistická chyba. Proto byl výběr

respondentů pražské zlaté mládeže řízen „nálepkováním“, kdy byli respondenti

výzkumu vybráni na základě toho, že je za zlatou mládež označovalo jejich okolí.

Další komunikační partneři byli do výzkumu vybíráni metodou snowball sampling.

Výzkumná otázka bakalářské práce se zaměřovala na to, jak lze popsat a definovat

pražskou zlatou mládež skrze její životní styl.

Zjištění výzkumu ukazují, že pražská zlatá mládež je heterogenní subkultura,

uvnitř které jsou mezi příslušníky materiální, kulturní i rodinné rozdíly. V rámci této

heterogenity má ale subkultura společné znaky, na základě kterých k sobě mají její

členové blíž a „spojují“ je. Těmito společnými znaky jsou: podobná výchova rodičů

k úspěšnosti, pracovitosti a sebevědomí, podobné postavení v české společnosti

ostatních vrstevníků, přičemž mají všichni zkušenost se závistí, podobné koníčky a
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záliby, kterým se v dětství věnovali či stále věnují. Dále pak kariérní úspěch rodičů,

vůči kterým v tomto ohledu mají respekt a jsou pod velkým tlakem, aby byli ve svém

životě sami úspěšní. Mají podobný vkus daný jejich životním stylem. Subkultura

tedy není spojována pouze skrze peníze, ale zejména skrze pochopení, které k sobě

její členové mají.

V případných budoucích pracích a výzkumech na stejné či podobné téma

bych doporučila se zaměřit na studium zlaté mládeže v rámci celé České republiky,

přičemž by bylo zajímavé sledovat rozdíly této subkultury napříč kraji a porovnat je.

Subkultuře v sociologickém výzkumu dosud nebylo věnováno příliš pozornosti,

proto možností a námětů, jak ji zkoumat, je opravdu mnoho – například skrze

longitudinální výzkum zkoumat vztah mezi zlatou mládeží a budoucí „elitou“

národa. Subkultura nabízí také mnoho zajímavých témat pro výzkum z hlediska

ekonomie či marketingu, kdy by mohlo být zkoumáno a blíže popsáno spotřební

chování a preference této skupiny. Lze také detailněji popsat psychologické dopady a

sociálně-patologické chování, které s sebou životní styl této subkultury může

přinášet. Účelem práce bylo představit tuto neprozkoumanou subkulturu mládeže a

skrze kvalitativní výzkum na vzorku 12 respondentů nastínit základní vhled do

problematiky, který by mohl informativně posloužit pro další zkoumání a podnítit

zájem výzkumníků se této subkultuře věnovat.
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Summary

Bachelor’s thesis is about a qualitative survey of the lifestyle of Prague’s

gilded youth, which is a sociologically untapped subculture that provides many

interesting topics for a survey from a psychological and economic point of view. The

goal of my bachelor’s thesis was to describe Prague’s gilded youth. The term “gilded

youth” is very difficult to define and entails many prejudices and stereotypes. For

this reason, I conducted a pre-survey to find out how this term was perceived in

Czech society.

Thesis is divided into several sections that are connected and complement

each other. The first section includes theoretical starting points for my thesis in order

to provide a better insight into this topic. It presents the term “lifestyle” and provides

a brief list of surveys concerning this topic. It also defines the term “subculture” and,

due to non-existing gilded youth surveys, includes two qualitative surveys of other

subcultures, the methodology of which inspired my survey for this bachelor’s thesis.

It describes the term “gilded youth” – the history of this term and the link between

this subculture and wealth, socio-pathological behavior and labeling theory.

The second section concentrates on a survey question. It describes the survey

question about how to describe and define Prague’s gilded youth. The third section

describes how the survey question will be answered – through a qualitative survey

that comprised of 12 semi-structured interviews with members of Prague’s gilded

youth and of participant observation. The respondents were selected, using the

snowball sampling technique, and their answers were coded and analyzed.

The fourth part describes the survey findings that, for greater clarity, are

provided in subchapters that present the respondents’ lifestyle, family background,

leisure, self-reflection within Czech society, life values/attitudes, aspirations, etc.

Such obtained information will help to answer the survey question. This question is

answered in the fifth section of my thesis named summary of the findings.

The last part of the thesis discusses and compares the theoretical points with

the survey findings.
