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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: oponent

Autorka práce: Renata Klánová

Název práce: Výzkum životního stylu pražské „zlaté mládeže“

Vedoucí práce: Mgr. Jan Rössler

Oponent: PhDr. Filip Lachmann

Navržené hodnocení: velmi dobře

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište
podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně
strukturována?

Cíl práce je formulován nejasně. Autorka chce zkoumat, „jak lze popsat a definovat pražskou zlatou
mládež“, čímž odkazuje spíše ke zkoumání konceptu zlaté mládeže, jak je okolím vnímán, nikoliv
jaká je pražská zlatá mládež, což je otázka, kterou ve skutečnosti formálně řeší.

Práce je vhodně strukturována, dle požadavků kladených na tento typ práce.

2. Opírá se autorka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné
texty?

Autorka využívá dostatek literatury, relevantní je však jen její část, což plyne ze zmatku kolem
zkoumaného konceptu. Autorka využívá cizojazyčné texty, bylo by však vhodnější využívat častěji
primární než sekundární literaturu (např. zmínka o M. Weberovi prostřednictvím A. Giddense).
Pokud bych měl doporučit nějakou literaturu, byla by to např. známá kniha Tomáše Katrňáka,
Odsouzeni k manuální práci. Podobný zdroj autorce chybí v kapitole 1.6 Zlatá mládež a bohatství,
kde se pouští na tenký led při úvahách nad genetickou predispozicí dovedností a preferencí. Na
tomto místě se snaží krkolomným způsobem vysvětlit jeden ze základních sociologických poznatků
ohledně mezigeneračního přenosu socioekonomického statusu nebo různých kapitálů. Autorka měla
dle mého názoru věnovat více pozornosti stratifikační/třídní literatuře.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod
jejich analýzy?

Kvalita použitých dat je vysoká, jedná se o nejsilnější stránku celé práce. Sběr dat i popis
odpovídají požadavkům kladeným na bakalářskou práci, jediná otázka spočívá ve způsobu výběru,
viz níže bod 8.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autorka opírá závěry, k nimž dospěla?

Kvalita argumentů odpovídá zvolené metodě, ve svých závěrech však autorka mohla zajít dále a
nechat více prostoru pro sociologickou interpretaci a s ní související imaginaci.
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5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění
převzatých?

Až na výjimky je zřejmé, která tvrzení jsou autorčina a která jsou převzatá z citovaných textů.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Autorka píše kultivovaným jazykem, přestože se nevyvaruje malého množství překlepů a drobných
hrubek. Odkazový aparát je v pořádku, členění kapitol srozumitelné a odpovídající požadavkům.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li
jaké).

Autorka provedla zajímavý výzkum a její práce je čtivá. Základním problémem je ovšem základní
konceptualizace a vlastní „dělání sociologie“. Autorka se totiž rozhodla zkoumat velice nejasný
fenomén, který pro jeho špatnou uchopitelnost a z ní plynoucí neprozkoumanost, jež sama v práci
mnohokrát deklaruje, chce zařadit pod nějaký sociologický koncept, aby bylo možné fenomén
vůbec uchopit. Z tohoto – dle mého v základu chybného – uchopení pojmu „zlatá mládež“ pak
plyne mnoho nesnází, které odráží nepřehledná práce s teoriemi. První nejistotu čtenář získává při
přečtení nadpisu práce, ve kterém je předmět výzkumu – zlatá mládež – opatřen uvozovkami.

Předně je tedy otázkou, zdali autorka skutečně zkoumá zlatou mládež. I přes výsledky
předvýzkumu, který při žádném pokusu o zkoumání podobně nesnadno definovatelných sociálních
skupin nesmí chybět a který v tomto případě mnoho napověděl, autorka zkoumá ne zcela jasně
vymezenou skupinu dvanácti osob, kterou dle mého chybně označuje jako subkulturu, čímž se
dostává do bezvýchodné situace. Studium subkultur je totiž velmi bohatá a specifická disciplína
sociálněvědního výzkumu, která má svůj vlastní žargon vycházející často z kulturálních studií a
která počítá s určitými základními charakteristikami předmětu svého zkoumání. Označení zlaté
mládeže za subkulturu tak plodí konceptuální zmatek a nejasnost výběru ostatních konceptů a jejich
vzájemných vztahů, jako např. životní styl, labeling, kulturní/ekonomický kapitál apod. V souladu
se studiem subkultur sice zaznívají zmínky o výzkumu hipsterů a skinheadů, nicméně kapitola jim
věnovaná stojí osamoceně a nevyužitě. Přitom zejména hipsterství mohlo být nosným konceptem,
jelikož označení hipster je zpravidla používáno jako negativní nálepka a je diskutabilní, zdali se dá
vůbec mluvit o subkultuře.

Chceme-li nějakou skupinu definovat jako subkulturu, očekáváme určitou míru sebeidentifikace
jejích členů se základními znaky. Podobně jako v případě hipsterů však stojíme před neřešitelným
problémem: zlatá mládež je – jak ostatně potvrdil autorčin předvýzkum – nálepkou, kterou uděluje
většinová společnost určité skupině mladých lidí, nejčastěji těch s podporou bohatých rodičů,
známou nezřízeným životním stylem. Dá se tedy očekávat, že při označení takové skupiny lidí za
subkulturu se budou oslovení proti označení vymezovat, skupina bude heterogenní, což autorka také
konstatuje. Autorka se tedy měla více soustředit na to být „sociologická“ než „kulturální“, více se
opřít o sociologicky bohatou třídní a stratifikační literaturu, než problematicky zpracovanou
subkulturní literaturu. Podle mého názoru totiž autorka prováděla spíše výzkum dětí bohatých
rodičů a jejich označením za subkulturu zlaté mládeže se dostala do neřešitelné situace.

Subkultura je také zpravidla definována a chápána jako označení pro takovou skupinu lidí, kteří se
nějakým způsobem vymezují proti mainstreamové kultuře, často v tomto kontextu mluvíme o
kontrakulturách, ačkoliv ne výlučně. Na druhé straně „zlatá mládež“ je více než cokoliv jiného
„extraktrem“ mainstreamové kultury v éře globálního kapitalismu, což dokazují i výsledky autorky:
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dotazovaní hodně cestují, baví se, akcentují důraz na úspěch, jsou „mezinárodní“, mobilní,
konzumní apod. Že jsou to z většiny ideály, ke kterým má většinová konzumní společnost vzhlížet,
bohužel autorka nereflektuje. Není ke zvoleným termínům kritická, slovník komunikačních partnerů
neproblematizuje a má v textu tendenci před čtenářem „bránit“ jejich životní styl. S takto
zajímavými daty od jinak špatně dosažitelné skupiny lidí by přitom bylo skvělé učinit právě tento
další krok, dostat se za data. Zdá se však, že právě tomu zamezuje volba dle mého nesprávného
konceptu subkultury.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Jakým způsobem autorka vysvětlovala záměr své práce komunikačním partnerům? Nebylo to
problematické vzhledem k pejorativnímu nádechu označení „zlatá mládež“?

Autorka píše, že se „zlatá mládež“ se schází často na určitém místě (název ulice by bylo
mimochodem vhodné zaměnit za nějaký obecný název znemožňující identifikaci). Nebylo by pro
takový typ výzkumu vhodnější vyjít spíše z terénu a držet se při výzkumu „zlaté mládeže“ její
negativní nálepky – rekrutovat své komunikační partnery z tohoto prostředí? Netvrdím, že to lze,
možná by se pak ale lépe objevil problém, který s konceptem „zlaté mládeže“ souvisí: zlatou
mládež definujeme asi nejčastěji podle vnějších znaků, předvádění se a určitého životního stylu, a
nejčastěji jsou jí lidé „z vyššího standardu“, tedy ne jednoduše děti bohatých rodičů, které autorka
vlastně zkoumala.

Autorka nějakým způsobem operuje s příjmy rodičů, výběr ale nakonec spočívá stejně v metodě
snowball sampling, kdy autorka začíná u těch, které zná. Jakou roli tedy hraje příjem rodičů? Proč
v kapitole 1.1.2 Průměrný výdělek v Praze řeší mediánové, nebo dokonce průměrné mzdy?

Je možné obhájit pojetí „zlaté mládeže“ jako subkultury?

V čem je nálepka „zlatá mládež“ jiná než nálepka „prostitutka“ a „recidivista“?

Celkové hodnocení práce:

Autorka odvedla značnou práci, zejména při sběru dat a jejich zpracování. Pokud autorka obhájí
volbu konceptu subkultury a své nekritické hledisko, navrhuji jako výslednou známku velmi dobře.

Datum: 7. 2016 Podpis: